(Orvieto), 1283 Januar 25.

Reg. Vat. 42, fol. 41r.

In eundem modum. Dilectis filiis hominibus Rocce de Cesis, castri Perocli et Terre Arnulforum ecclesie Romane fidelibus salutem etc.

Ex sinceritate etc. verbis competenter mutatis usque voluntatis.

5 Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum benigne recipientes sibi tanquam castellano et rectori vestro in hiis, que ad eius

spectant officium, humiliter obedire necnon de iuribus et proventibus ecclesie Romane debitis integre respondere curetis, ita quod devotionem vestram exinde possimus merito commendare.

10 Aliquin^a sententias sive penas, quas temporaliter rite statuerit vel inflixerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

Dat. ibidem VIII. kl. Februarii anno secundo. *

^a *Verschrieben für Alioquin.*

209 (95)

Martin befiehlt dem Kastellan und Rektor Blancucio de Luca die Burg Cesi, das Dorf Perrochio sowie die Terra Arnulforum, mit allen Waffen und sonstigen Dingen Ansellus de Valle Johannes auszuhändigen. und darüber drei Urkunden, je eine für ihn, Ansellus und die päpstliche Kammer, anfertigen zu lassen.

(Orvieto, 1283 Januar 25).

*Reg. Vat. 42, fol. 41v
Vgl. Nr. 208, 183*

Martinus^a etc. Dilecto filio Blancucio de Luca¹ hostiario nostro castellano rocce de Cesis et castri Perocli ac^b rectori Terre Arnulforum salutem etc.

5 Presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus visis presentibus litteris roccam de Cesis et castrum Perrocli ac Terram Arnulforum cum armis, guarnimentis ac omnibus rebus ad ea spectantibus dilecto filio Ansello de Valle
10 Johannis domicello nostro latori presentium, cui predictorum rocce et castri custodiam ac regimen ipsius Terre Arnulforum commisimus usque ad nostrum beneplacitum, summoto cuiuslibet difficultatis obstaculo libere nostro et ipsius ecclesie Romane nomine assignare procures faciens de assignatione huiusmodi
confici tria publica instrumenta, quorum unum ad cameram nostram mittas, aliud
penes te remaneat et reliquum Ansellus retineat memoratus.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand (wohl von gleicher Hand): quod assignetur rocca de Cesis novo castellano.* ^b *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Vgl. Nr. 183 Anm. 1.

210 (96)

Martin befiehlt dem Markgrafen (Obizzo) von Este, in dessen Territorium die von der Kirche konfiszierten Güter des Aufständischen Guillemoctius Apulus liegen, den Thesaurar in der Romagna, (Chino Colti), bei der Inbesitznahme dieser Güter zu unterstützen.

Orvieto, 1283 Januar 25.

Reg. Vat. 42, fol. 41v

Martinus^a etc. Dilecto filio nobili viro . . marchioni Esten.¹ salutem etc.

Cum, sicut ad tuam et aliorum nostrorum et ecclesie Romane fidelium ipsarum partium^b credimus notitiam pervenisse, Guido de Montefiltro² persecutor ipsius ecclesie manifestus omnesque fautores et adherentes sibi contra ipsam ecclesiam
5 propter eorum excessus et culpas notorios excommunicationum et diversarum penarum ac sententiarum processibus per sedem apostolicam irretiti et eorum bona Romane ecclesie confiscata existant et, sicut accepimus^c, Guillemoctius Apulus³, qui dominum domus Transversariorum facit se, ut dicitur, nominari quique inter alios fautores ipsius Guidonis reputatur dicte Romane ecclesie
10 principalis persecutor, in districtu et dominio tuo quasdam possessiones et bona obtineat, que nominantur ducatus, ex quibus percepit magnos fructus, nos huiusmodi bonorum et possessionum, que, ut premittitur, sunt Romane ecclesie confiscata, volentes possessionem ipsius nomine apprehendi, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus dilecto
15 filio . . thesaurario nostro⁴ in Romaniola super bonorum huiusmodi nostro et Romane ecclesie nomine plena possessione habenda et, ut de ipsis bonis quoad fructus et alia, que viderit pro utilitate nostre camere fructuosius expedire, libere ordinet et disponat, quotiens ab eo ex parte nostra fueris requisitus, impendas auxilium et favorem, ita quod devotionem tuam exinde possimus merito in
20 Domino commendare.

Dat. apud Urbem veterem VIII. kl. Februarii anno secundo.

^a *Daneben am Rand (von gleicher Hand): quod impendat auxilium nuntio ecclesie ad recipiendam? possessionem quarundam etc.* ^b 'r' vor 't' über der Zeile nachgetragen. ^c *das erste 'c' über der Zeile nachgetragen.*

¹ Obizzo (II.), Mkgf. von Este, * um 1247, † 1293; Obizzo unterstützte in dem Konflikt in der Romagna als Anhänger der Guelfen den Papst, vgl. T. Dean, *Este, Obizzo d'*, DBI, 43, 409 f.; A. Lazzari, *Il marchese Obizzo II d'Este, signore di Ferrara*, Il giornale dantesco 39 (1936), 127-150.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

³ Aus der Familie der 'Traversari', (Stammsitz Firenzuola Traversa, Toskana), möglicherweise ein Sohn von Guglielmo Francisio, vgl. Vasina, *I Romagnoli*, 438 (Stammtafel).

⁴ Chino Colti, siehe Nr. 211 Anm. 1.

211 (97)

Martin befiehlt dem Thesaurar in der Romagna, Chino Colti, bei der Inbesitznahme der konfiszierten Güter des Aufständischen (Guillemoctus Apulus) gegebenenfalls den Markgrafen (Obizzo) von Este um Unterstützung zu bitten. Über die Einkünfte soll er zum Nutzen der päpstlichen Kammer verfügen und über Umfang, Wert, Zustand und Ertrag des Besitzes Bericht erstatten.

Orvieto, 1283 Januar 25.

Reg. Vat. 42, fol. 41v

Vgl. zu den Namen und dem Formular Nr. 210.

Dilecto filio Chino Colti mercatori Florentin.¹ thesaurario nostro in provincia Romaniole.

Cum, sicut ad dilectum filium nobilem virum . . . marchionis Esten. et aliorum nostre et ecclesie Romane fidelium ipsarum partium notitiam credimus pervenisse etc. usque principaliter persecutor, in districtu et dominio ipsius marchionis 5 quasdam possessiones etc. usque apprehendi eidem marchioni nostris damus litteris in mandatis,² ut tibi super bonorum huiusmodi nostro et Romane ecclesie nomine plena possessione habenda et quod de ipsis bonis quoad fructus et alia, que videris pro utilitate camere fructuosius expedire, libere ordines et disponas, 10 quotiens ex parte nostra a te fuerit requisitus, impendat auxilium et favorem, ita quod devotionem suam exinde possimus merito in Domino commendare.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus circa premissa insistens sollicitudine oportuna eundem marchionem super bonorum predictorum possessione nostro et ecclesie Romane nomine obtinenda requiras, 15 quotiens fuerit oportunum, ac de illorum fructibus ordines et disponas, prout prefate nostre camere utilitati fructuosius videris expedire, rescripturus nobis quantitatem, valorem et condiciones possessionum ipsorum ac quicquid perceperis ex eisdem.

Dat. ut supra.

¹ Cinus Colti bzw. Ranuccinus Bonacolti war Mitglied der Florentiner Sozietät Spiliati - Spine und ist noch unter Nikolaus. IV. belegt, vgl. Jordan, *De mercatoribus*, 25. In der Liste bei Waley, *Papal State*, 324 erscheint er erst 1285 als Thesaurar in der Romagna.

² Siehe Nr. 210.

212 (98)

Martin ersucht Marvello, den Markgrafen von Malaspina, der freiwillig die päpstlichen Truppen in der Romagna unterstützen möchte, damit bis zur gegebenen Zeit zu warten.

5

Ohne Datum.

Reg. Vat. 42, fol. 41v

Dilecto filio nobili viro Marvello marchioni Malaspine.¹

Auditis, que dilectus filius . . nuntius tuus a te ad nos post discessum tuum destinatus nobis pro parte tua referre voluit, devotionem tuam condignis prosequimur actionibus gratiarum, cum ad vocationem nostram in Romaniolam liberaliter proficiscens inibi nostra et ecclesie Romane servitia magnanimiter et prudenter fueris prosecutus et adhuc te offeras ad nostra et ecclesie prefate servitia liberalem.

Quia vero ad presens hostes ecclesie per campestrum exercitum non possunt commode impugnari, intendentes personam tuam a laboribus presentialiter preservare ac tuis et domus tue comoditatibus providere, ut convenientius ^aoportunis temporibus^a devotionis tue uti obsequiis valeamus, volumus et mandamus, quatinus cum nostra et apostolice sede benivolentia revertaris ad propria tuis et domus tue negotiis vacaturus. Nos enim suo loco et tempore in hiis, que cedant, tuis comodo et honori devotioni tue grata intendimus vicissitudine respondere.² *

^{a-a} *Durch Zeichen umgestellt.*

¹ Moroello Malaspina, vgl. Nr 137 Anm. 2; er hatte sich schon einmal im Mai 1282 dem päpstlichen Heer angeschlossen, siehe oben Nr. 137.

² Der Brief ist am unteren Ende der Seite nachgetragen.

213 (98/2)

Martin zitiert den Abt (. .) des Petersklosters in Perugia an die Kurie, wo er sich gemeinsam mit jeweils zwei von den Mönchen und Familiaren, die sich geweigert hatten, den päpstlichen Gesandten Riccardo de Ferentino aufzunehmen und ihn beleidigt hatten, verantworten soll.

Orvieto, 1283 Februar 7.

Reg. Vat. 42, fol. 42r

Martinus etc. Dilecto filio . . abbati monasterii sancti Petri Perusin.¹ salutem etc.

Dilecto filio Ricardo de Ferentin.² capellano nostro accepimus refferente, quod pridem, dum ipse de partibus Tuscie, ad quas eum pro quibusdam ecclesie Romane negotiis miseramus³, ad nostram presentiam remearet ac in monasterio tuo, cum tunc itinere fatigatus propter inundationes aquarum et imminentis noctis incomodum alibi hospitium invenire minime potuisset, iuxta formam litterarum nostrarum sibi peteret in necessariis provideri, quidam monachi et alii familiares tui existentes ibidem nedum ipsum recipere recusarunt, sed, quod peius est, contra ipsum in^a ignominiosa verba laxare linguam temere presumpserunt.

Cum igitur hoc, si verum sit, nolumus sicut etiam nec debemus, clausis oculis preterire, presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus infra octo dies post receptionem presentium, quos ad hoc pro peremptorio termino assignamus, cum duobus monachis et duobus ex aliis familiaribus, qui tunc fuerunt ibidem, personaliter compareas coram nobis facturus et recepturus super premissis, quod tibi duxerimus iniungendum.

Dat. apud Urbemveterem VII. id. Februarii pontificatus nostri anno secundo.

^a *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ S. Pietro, Benediktinerkloster in Perugia.

² Riccardo de Ferentino, vgl. Nr. 111 Anm. 1.

³ Möglicherweise ist damit die oben Nr. 196 erwähnte Gesandtschaft nach Città di Castello gemeint.

214 (99)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, die vom Podestà und dem Rat der Stadt Fermo geforderte Versicherung zu erzwingen, dass sie die Aufständischen in der Romagna nicht mit Lebensmitteln unterstützen. (Orvieto), 1283 Februar 9.

Reg. Vat. 42, fol. 42r

Martinus etc. Dilecto filio Giffrido auditori contradictarum capellano nostro Marchie Anconitan. rectori¹ salutem etc.

Intellecto pridem, quod Guidoni de Montefiltro² ac^a aliis rebellibus Romane ecclesie provincie Romaniolae de partibus Marchie victualia ferebantur, dilecto
5 filio Uguicioni Marchioni³ familiari nostro sub certa forma dedimus nostris litteris in mandatis⁴, ut ipse ad partes ipsas se personaliter conferens universitatibus civitatum et castrorum ac singularibus personis ipsius Marchie, de quibus videret expediens, inhiberet sub certa pena, ne huiusmodi victualia eidem rebellibus transmittere attemptarent receptis super hiis cautionibus a singulis personis sive
10 communitatibus, de quibus, ne contrarium presumerent, verisimiliter dubitaret. Cumque idem Hugucio propter hoc ad civitatem Firman. se conferens . . . potestatem et consilium Firman.⁵ duxerit requirendos, ut in portu maris eorum dominio et ditioni subiecto facerent sibi huiusmodi cautiones exhiberi, iidem ex hoc reputantes indebite^b se gravari ad sedem apostolicam, ut dicitur, appellarunt.

15 Nos igitur appellationem huiusmodi frivolum reputantes discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ea non obstante prefatos Firman. ad prestandum huiusmodi cautiones spirituali et temporali tradita tibi potestate compellere efficaciter non postponas.

Dat. ibidem V. idus Februarii anno secundo.

^a *Über der Zeile einkorrigiert.*

^b *Davor reputantes gestrichen.*

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

³ Sonst nicht nachgewiesen.

⁴ Siehe oben Nr. 202 (1282 Dezember 28).

⁵ Fermo, Für 1283 wird ein Michael Dauro als Podestà genannt, vgl. De Minicis, *Serie cronologica*, 25.

215 (100)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde der Stadt Ancona, dem oder den Gesandten des Rektors und Vikars der Romagna zwei geeignete Schiffe zur Verfügung zu stellen, damit die Belieferung der Aufständischen mit Lebensmitteln auf dem Seeweg wirksamer unterbunden werden kann.

(Orvieto), 1283 Februar 8.

Reg. Vat. 42, fol. 42r

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Anconitan.¹ salutem etc.

Qualiter obstinationis filius Guido de Montefiltro² dudum Romanam ecclesiam eiusque fideles gravibus molestiis perturbavit et indulta sibi prebentes misericordie
5 venia non sine ingratitude vitio abvertens, quod, qualiter salutis sue immemor et ab eadem ecclesia beneficiorum perceptorum oblitus offensas addere et graviora cumulare prioribus non veretur suoque flatu pestifero provinciam Romaniolam impetens et molestans propter excessus huiusmodi diversis excommunicationum et sententiarum processibus legitime irretitus et diutius
10 expectatus ad ipsius ecclesie unitatem, que non mortem sed salutem potius desiderat peccatorum, redire contempserit et contempnat, devotionem vestram non credimus ignorare, cum hec etiam in remotis partibus constitutis relatu fame veridico plenius innotescant. Sane, sicut accepimus, idem Guido imminente sibi et suis fautoribus maxima victualium egestate tamquam in arco positus et nostris
15 fidelibus circumcintus per mare intendit et satagit sibi huiusmodi victualium subsidia procurare.

Nos igitur cupientes ipsius G(uidonis) fraudibus et versutiis oportunis remediis obviare universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, cum dilecti filii . . vicarius et . . rector dicte provincie
20 Romaniolae, ut ipsius G(uidonis) conatibus super hoc efficacius possint obsistere, proponant circa maris custodiam, cautelam et diligentiam maiorem solito adhibere, duas galeas vel alia ligna competentia, que nuntii seu nuntius ipsorum vicarii et rectoris, qui ad vos propter hoc venerint, duxerint eligenda^a munienda^b sub stipendiis nostre camere in gentibus et aliis oportunis liberaliter comodare
25 curetis scituri, quod, cum vos inter alios fideles nostros et Romane ecclesie precipua benivolentia prosequimur, certa tenemus fiducia, ut in cunctis, que nobis cordi sint et eorundem rebellium superbiam reprimant, votis nostris debeatis vos tanta liberalius coaptare, quanto ex hoc totius provisione specialius procuratur tranquillitas et favor apostolicus vobis exinde constituitur promptior in nostris et
30 terre vestre profectibus ac munificentis gratiarum.

Dat. ut supra. VI. id. Februarii anno secundo. *

^a *Davor munienda gestrichen.* ^b *Verschrieben für munienda.*

¹ Ancona; vgl. Leonhard, *Die Seestadt Ancona im Spätmittelalter*, 169 ff.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

216 (101)

Martin trägt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, auf, in dem Konflikt zwischen Mercenarius und Rainaldus Symoneti von Jesi sowie Nicolucius und Philipucius aus der gleichen Stadt, die diese schwer verwüstet hatten, entweder durch ein Urteil zu entscheiden oder sonstwie eine Übereinkunft der Parteien herbeizuführen. Anderenfalls soll die Angelegenheit der Kurie übergeben werden, an der die Streitenden zum festgesetzten Termin erscheinen sollen.

Orvieto, 1283 Februar 21.

Reg. Vat. 42, fol. 42v

Martinus etc. Dilecto filio Giffrido de Anagnia¹ auditori contradictarum capellano nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Petitio dilectorum filiorum Mercenarii et Rainaldi natorum quondam Symoneti de Esio² ecclesie Romane fidelium nobis exhibita continebat, quod nobilis vir
5 Amelius de Angoto³, tunc Marchie Anconitan. rector et potestas civitatis Esii, considerans enormes excessus per Nicolucium et Philipucium de Esio et eorum complices contra civitatem Senegallie⁴ perpetratos, qui civitatem ipsam non sine magna strage tam clericorum quam laicorum invaserant, pro quibus excessibus per eundem rectorem de novo in certis penis fuerant condempnati, volens etiam, quod
10 predicti excessus non traherentur ad loca vel civitates alias, in exemplum pro bono et pacifico statu civitatis Esii, cuius regimini presidebat, statuit et ordinavit, quod predicti Nicolucius et Philipucius, qui capud sismatis videbantur, et predicti Mercenarius et Rainaldus in civitate Esin. morari sine ipsius licentia non deberent
15 quinquaginta hominibus de melioribus dicte civitatis Esin. pro qualibet parte se obligantibus sub certa pena apud rectorem predictum pro Romana ecclesia stipulantem et promittentibus se facturos, quod predicti Nicolucius et Mercenarius et fratres eorum statum eiusdem civitatis pacificum non turbarent, nicholominus eisdem extra civitatem Esin. certis confinibus assignatis, a quibus sine ipsius rectoris mandato sub certa pena et virtute prefati iuramenti discedere non deberent. Iidem vero Nicolucius et Philipucius spiritu rebellionis assumpto contra
20 promissiones et iuramenta prestita temere venientes in ecclesie Romane ac eiusdem rectoris contemptum, in seditionem et scandalum totius provincie civitatem predictam Esii cum eorum complicibus et fautoribus hostiliter invaserunt et tam eisdem Mercenario et Rainaldo ac eorum sequacibus quam
25 multis aliis fidelibus civitatis predicte in destructione domorum, palaciorum et turrium ac aliorum bonorum consumptione dampnis gravibus et enormibus^a iniuriis irrogatis^a occisisque crudeliter quampluribus maribus^b et feminis, laicis et clericis ac bonis etiam episcopatus, canonicorum et aliorum clericorum et multorum aliorum civitatis eiusdem per violentiam occupatis . . vicarium, iudices
30 et familiares eiusdem rectoris ad dicte civitatis regimen deputatos pro eorum voluntatis arbitrio de dicta civitate temere eiecerunt Johanne filio Malateste de Arimino⁵ in dicto regimine substituto.⁶ Propter quos excessus notorios et manifestos tam dicti Nicolucius et Philipucius quam alii, qui se apud dictum

35 rectorem obligaverant, pro eisdem fuerunt tam in publicatione bonorum quam
penis aliis condempnati ac etiam per quondam magistrum Gabrielem tunc
vicarium in spiritualibus⁷ in dicta provincia fuit in eosdem excommunicationis
sententia promulgata. Quare idem Mercenarius et Rainaldus petebant instanter, ut
eosdem Nicolucium et Philipucium eorumque complices ad satisfaciendum eis ac
40 ipsorum sequacibus de prefatis dampnis et iniuriis eisdem irrogatis compelli
aliasque procedi contra eos ad exactionem penarum et condempnationum
huiusmodi per discretum aliquem mandaremus.

Quia vero nobis non constitit de premissis, discretioni tue per apostolica scripta
mandamus, quatinus inquisita super hiis ac eorum circumstantiis diligentius
veritate huiusmodi negotium iudicio vel, si de partium voluntate processerit, salvo
45 iure camere nostre super processibus et condempnationibus supradictis concordia
terminare procures.⁸ Alioquin ipsum negotium plene instructum cum toto
processu, actis et munimentis suis ad apostolicum remittas examen prefixo
partibus termino peremptorio competenti, quo nostro se conspectui representent
facture et recepture super hiis, quod postulat ordo iuris, rescripturus nobis per tuas
50 litteras harum seriem continentes, quicquid super dicto negotio duxeris faciendum.

Dat. apud Urbemveterem VIII. kl. Marcii pontificatus nostri anno secundo.

^{a-a} *Durch Zeichen umgestellt.* ^b *Verschrieben für matribus oder maritis.*

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Aus Jesi (Prov. Ancona).

³ Amiel d'Agoult di Courban, vgl. Nr. 5 Anm. 1.

⁴ Senigallia (Prov. Ancona).

⁵ Gianni (1255? - 1304), Sohn von Malatesta de Veruchio, siehe Stammtafel bei Franceschini, *I Malatesta*.

⁶ Niccolutus und Philipputius Baligani hatten vom April 1282 bis zum 15. Juli desselben Jahres die Stadt Jesi besetzt, vgl. Ciavarini, *Collezione di documenti*, Nr. 219 (1284 April 14).

⁷ Gemeint ist Gabriele de Medici, der 1281 Dezember 9 als Vikar in der Mark Ancona genannt wird, siehe oben Nr. 70.

⁸ Aus der von Ciavarini a. a. O. edierten Abschrift eines Notariatsinstrumentes vom 14. April 1284 wird ersichtlich, dass Giffrid gemeinsam mit dem päpstlichen Kaplan Gualtero de Fontanis der Bitte der Gebrüder Symoneti entsprochen hat: Niccolutus und Philipputius wurden zu einer Geldzahlung von insgesamt 14000 Ravennater und Anconaer Pfund verurteilt, von denen 4000 Pfund an Mercenarius und seine Brüder ging.

217 (102)

Martin untersagt, dass Guido von Montefeltro, den Lambertazzi sowie anderen Rebellen in der Romagna Pferde, Waffen, Werkzeuge, Schiffszubehör oder Lebensmittel geliefert werden und verbietet überhaupt jeglichen Kontakt mit ihnen. Die Zuwiderhandelnden verfallen automatisch der Exkommunikation.

Orvieto, 1283 Januar 26.

Reg. Vat. 42, fol. 42v

Der nachfolgende Brief ist durch va – cat (am Anfang und Ende) getilgt (siehe Einleitung!)

Martinus etc. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

- Guido de Montefiltro¹, . . . potestas, . . . capitaneus partis Lambertationum et pars ipsa ceterique rebelles provincie Romaniolae persecutores Romane ecclesie manifesti in reprobum sensum dati ac in profundum malorum demersi diversas excommunicationum sententias contra eos auctoritate apostolica promulgatas aliarumque penarum processus habitos contra ipsos per sedem apostolicam legitime sub certa forma dampnabiliter aspernantes ad nostra et ecclesie prefate mandata, que redeuntibus filiis non ^apietatis viscera^a claudit, pluries moniti et expectati diutius redire superbe contempserunt hactenus et contempnunt.
- 10 Cum igitur crescente ipsorum contumacia pena sit merito augmentanda, ne ipsorum Guidonis et rebellium fermento malicie alii corrumpantur, qui nobis et dicte Romane ecclesie sunt devoti, auctoritate presentium districtius inhibemus, ne quis, cuiusque dignitatis, conditionis vel status existat, prefatis Guidoni et rebellibus equos, arma, vasa, quevis apta cuicumque navigio sub vendicionis
- 15 titulo vel aliter qualitercumque concedere eisve nuntios vel litteras destinare seu recipere ab eisdem aut victulia seu fredum vel alia quelibet ministrare aut cum eis in huiusmodi rebellionem persistentibus commercium vel participationem habere presumat nec alios eis nec alias eis prestare auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte.
- 20 Nos enim omnes illos, qui secus presumpserint attemptare, eo ipso excommunicationis sententie, quam exnunc in ipsos proferimus, decernimus subiacere; non obstantibus quibuslibet privilegiis vel indulgentiis Cisterciensibus, Predicatoribus, Minoribus vel aliis religiosis aut secularibus personis, dignitatibus, civitatibus, castris, locis, collegiis vel universitatibus quibuscumque sub quavis
- 25 forma vel expressione verborum ab apostolica sede concessis, que omnia quoad hoc omnino viribus vacuumus.

Nulli etc. nostre inhibitionis, constitutionis et evacuationis etc.

Dat. apud Urbem veterem VII. kl. Februarii anno secundo. *

^{a-a} durch Zeichen umgestellt.

¹ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

218 (103)

Martin verbietet den Vassallen der Kirche von Montefeltro und den Bewohnern von dieser Gegend unter Strafandrohung, Übergriffe auf Einwohner der Stadt San Leo, die sich wieder dem päpstlichen Befehl unterstellt hat, zu unterlassen und die Feinde San Leos nicht zu unterstützen.

Orvieto, 1283 Februar 20.

Reg. Vat. 42, fol. 42v

Martinus etc. Dilectis filiis . . . vassallis ecclesie Feretrane.¹ ac ceteris hominibus Montisferetri salutem etc.

- 5 Cum dilecti filii homines civitatis Sancti Leonis² ad mandata nostra et Romane ecclesie redeuntes³ per grate devotionis studia, quibus nobis et eidem ecclesie placere desiderant, sic nostrum et ipsius ecclesie favorem meruisse noscantur, ut eos tamquam fideles et catholicos filios in caritatis visceribus amplexantes

desiderabiliter affectemus statum ipsorum prospere dirigi et a noxiis preservari, universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub pena ad nostrum arbitrium inferenda^a per apostolica scripta mandantes, quatinus ab eorum molestiis abstinentes^b nullum inimicis eorum seu volentibus ipsos offendere prebeatis 10 auxilium vel favorem, sed potius, quotiens pro defensione sua et bonorum ipsorum ab eis requisiti^c fueritis, quamdiu in prefate ecclesie devotione^d perstiterint, favorabiliter ope et opere assistatis eisdem, ita quod devotionem vestram exinde possimus dignis in Domino laudibus commendare.

15 Dat. apud Urbemveterem X. kl. Martii anno secundo.

^a *Davor* infligenda *gestrichen*. ^b *Davor* desistentes *gestrichen*. ^c *inquisiti vor* *Korrektur*.

^d *Vor Korrektur* devotionem.

¹ Montefeltro (Prov. Pesaro e Urbino), Bischofssitz war S. Leo.

² S. Leo.

³ Siehe zu den genaueren Umständen oben Nr. 178.

219 (104)

Martin trägt dem Abt Hugo von Montefeltro auf, die Einwohner der Stadt unter Auferlegung einer Buße von der Exkommunikation zu lösen, nachdem sie die Schäden, die sie auf Befehl Guidos von Montefeltro und seiner Söhne angerichtet hatten, wiedergutmacht haben.

(Orvieto, 1283 Februar 20).

Reg. Vat. 42, fol. 43r

Martinus etc. Dilecto filio Hugoni abbati monasterii de Montin.¹ Ferefran. diocesis salutem etc.

5 Ex parte dilectorum filiorum hominum civitatis Sancti Leonis nostrorum et Romane ecclesie fidelium fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi olim tempore, quo Guidoni de Montefiltro² persecutori Romane ecclesie adherebant, ad mandatum ipsius persecutoris et filiorum eius Hugolini et Bonicamicis³ monasterio Montis Tiffi in ecclesiis et terris ad monasterium ipsum spectantibus necnon et earundem terrarum ac castrum Vici hominibus tam clericis quam laicis 10 ecclesie Romane fidelibus per cavalcatas, incendia et rapinas dampna gravia irrogarint, ipsos ab excommunicationis sententia, quam propter hoc incurrisse noscuntur, absolvi per discretum aliquem misericorditer mandaremus.

Nos igitur eorum supplicationibus inclinati discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate committimus, quatinus eosdem homines civitatis predictae, postquam dampna et iniurias passis 15 satisfecerint competenter, ab huiusmodi excommunicatione absolvas iuxta formam ecclesie consuetam iniungens eis nichilominus pro modo culpe penitentiam salutarem.

Dat. ut supra.

¹ Monte Tiffi, Diözese Montefeltro.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

³ Hugolino war Propst, Buonconte Stadtkommandant in S. Leo, siehe oben Nr. 178 Anm. 3.

220 (105)

Martin trägt dem Abt Hugo von Montefeltro auf, die Einwohner Montefeltros, die Guido, den Priester der Kirche S. Maria in Antiquo gefangengenommen hatten, von der deswegen verhängten Exkommunikation zu lösen, vorausgesetzt, sie haben diesem Genugtuung geleistet.

(Orvieto, 1283 Februar 20).

Reg. Vat. 42, fol. 43r
Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Eidem.

Dilectorum filiorum hominum civitatis Sancti Leonis nostrorum et ecclesie Romane fidelium precibus inclinati presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus ipsos ab excommunicationis sententia, quam ex eo, quod Guidonem presbyterum ecclesie sancte Marie in Antiquo¹ ceperunt et captum detinuerunt, incurrisse noscuntur, postquam eidem presbytero ab eis fuerit de huiusmodi iniuria satisfactum, absolvas auctoritate nostra iuxta formam ecclesie consuetam iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari.

Dat. ut supra.

¹ Sonst nicht nachgewiesen.

221 (106)

Martin entbindet die Einwohner Montefeltros generell von der Ableistung von Treueeiden, es sei denn, sie gelten der römischen Kirche, deren Gesandten oder dem Bischof von Montefeltro, und befreit sie von deren Beachtung.

Orvieto, 1283 Februar 15.

Reg. Vat. 42, fol. 43r

Martinus etc. Dilectis filiis hominibus civitatis Sancti Leonis nostris et ecclesie Romane fidelibus salutem etc.

Cum nulli subiecti sitis nisi Roman. pontifici et ecclesie Feretran.¹, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut nulli fidelitatis iuramentum prestare teneamini nisi Romane ecclesie et illis, quos ad hoc sedes apostolica specialiter deputaret, ac Feretran. episcopo, qui pro tempore fuerat gratiam et communionem sedis apostolice obtinenti, decernentes vos extunc^a, si secus presumptum fuerit, ad observationem iuramenti huiusmodi non teneri.

Nulli ergo etc. nostre concessionis et constitutionis etc.

10 Dat. apud Urbemveterem XV. kl. Martii pontificatus nostri anno secundo.

^a Verschrieben für extunc.

¹ Montefeltro (Prov. Pesaro e Urbino).

222 (107)

Martin überantwortet auf entsprechende Bitten hin den Einwohnern S. Leos die Güter, die sie den Söldnern Guidos von Montefeltro entrissen hatten.

(Orvieto, 1283 Februar 15).

Reg. Vat. 42, fol. 43r

Eisdem.

5 Ex parte vestra fuit nobis expositum, ut, cum olim in reditu vestro ad nostra et ecclesie Romane mandata nonnulla bona stipendiariorum Guidonis de Montefiltro¹, qui terram vestram detinebant contra nos et ipsam Romanam ecclesiam occupatam quosque in virtute divini^a nominis ab ipsius terre dominio exclusistis, duxeritis vestris usibus applicanda, humiliter petebatis concedi vobis per sedem apostolicam bona ipsam licentiam retinendi.

Nos igitur vestris supplicationibus inclinati vobis in fidelitate ac devotione prefate sedis persistentibus tenore presentium postulatam licentiam inperitur.

10 Dat. ut supra.

^a Vor Korrektur divini.

¹ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

223 (108)

Martin gewährt auf deren Bitten hin den Bürgern S. Leos, die im Namen der Kirche Hugolino, den Sohn Guidos von Montefeltro, gefangenhalten, pro Tag fünf ravennatische Soldi für dessen Bewachung.

(Orvieto, 1283 Februar 15).

Reg. Vat. 42, fol. 43r

Eisdem.

5 Ex parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum bona vestra propter malitiam temporis et guerrarum discriminat, quibus fluctuat provincia Romaniola sicut adeo diminuta, quod vix ex eis potestis tenuiter sustentari circa onera expensarum, quas iugiter vos subire oportet pro custodia Hugolini filii Guidonis de Montefiltro¹ persecutoris Romane ecclesie manifesti, quem nostro et ipsius ecclesie nomine detinetis captivum, providere misericorditer dignaremur.

10 Nos igitur vestris supplicationibus inclinati vobis prefatum Hugolinum pro nobis et ipsa Romana ecclesia detinentibus carceri mancipatum pro eorum stipendiis, quos ipsius custodie fideliter duxeritis deputandos, pro singulis diebus, quibus in custodia ipsa fuerint. quinque soldos Ravennatum percipiendos de

camera nostra usque ad nostrum beneplacitum presentium auctoritate concedimus de gratia speciali.

Dat. ut supra. *

¹ Hugolino, Sohn Guidos von Montefeltro und früherer Propst der Kirche von S. Leo (über die Umstände seiner Gefangennahme siehe oben Nr. 178.).

224 (109)

Martin befreit die durch den Krieg geschädigte Kirche von Montefeltro davon, päpstliche Gesandte zu versorgen, es sei denn, die vorliegende Verfügung wird in apostolischen Briefen ausdrücklich zurückgenommen.

(Orvieto), 1283 Februar 16.

Reg. Vat. 42, fol. 43v

Martinus etc. Dilectis filiis R. electo¹ et capitulo Feretran. salutem etc.

Cum, sicut ex parte vestra fuit prepositum coram nobis, ecclesia Feretran. propter guerrarum discrimina sit adeo in facultatibus diminuta, quod due persone vix possent ex eius proventibus sustentari, nos vestris supplicationibus inclinati
5 auctoritate vobis presentium indulgemus, ut vobis in devotione et^a fidelitate^a Romane ecclesie persistentibus non teneamini communiter vel divisim legatis seu nunciis sedis apostolice in procurationibus providere seu in ipsis contribuere nec ad id compelli possitis per litteras sedis ipsius, nisi de hac indulgentia plenam et expressam de verbo ad verbum fecerint mentionem.

10 Nulli ergo etc. nostre concessionis etc.

Dat. ibidem XIII. kl. Martii anno secundo.

^{a-a} Am Rand nachgetragen.

¹ Robert von Montefeltro, siehe Nr. 178 Anm. 1.

225 (110)

Martin verbietet dem Elekten und dem Kapitel der Kirche von Montefeltro, ohne ausdrückliche päpstliche Erlaubnis irgendwelche Burgen, Dörfer, Personen, Besitzungen, Mühlen, Rechte und Einkünfte, die sie gegenwärtig besitzen oder in Zukunft besitzen werden, zu verkaufen, in Lehen umzuwandeln, neu zu vergeben oder sonstwie zu entfremden.

(Orvieto), 1283 Februar 15.

Reg. Vat. 42, fol. 43v

Eisdem.

Intendentes vestre providere quieti ac indemnitatibus Feretran. ecclesie precavere auctoritate presentium districtius inhibemus, ne castra, villas, homines, possessiones, molendina, iura, iurisdictiones, redditus seu quecumque alia bona,

- 5 ecclesia^a Feretran. impresentiarum rationabiliter possidet seu in futurum dante Deo iustis modis poterit adipisci, vendere, permutare in feudum, de novo concedere seu quocumque alio^b modo alienare vel distraere^c presumatis sine sedis apostolice licentia speciali decernentes exnunc, si secus actum fuerit, irritum et inane.
- 10 Nulli ergo etc. nostre inhibitionis et constitutionis etc.
Dat. ibidem XV. kl. Martii anno secundo

^a Davor que zu ergänzen. ^b Über der Zeile nachgetragen. ^c Für distrahere.

226 (111)

Martin befiehlt dem Guardian und den Konventualen des Franziskanerklosters in San Leo für die Einwohner der Stadt, die von Exkommunikation und Interdikt befreit sind, Messen zu lesen und ihnen die Sakramente zu spenden, nachdem der Elekt (Robert) die Kanoniker aus bestimmten Gründen aus der Kirche Montefeltros ausgeschlossen hat.

(Orvieto), 1283 Februar 16.

Reg. Vat. 42, fol. 43v

Martinus^a etc. Dilectis filiis . . . guardiano et fratribus Minoribus civitatis Sancti Leonis¹ salutem etc.

- Cum dilecti filii homines civitatis Sancti Leonis propter eorum devotionis studia, quibus ad nostra et ecclesie Romane mandata liberaliter tanquam
- 5 benedictionis filii redire curarunt, digni reputentur a nobis gratia et favore, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, cum dilectus filius . . .^b electus Feretran.² canonicos^c Feretran.^c ab ecclesia Feretran. ex certis causis ad tempus duxerit excludendos, quotiens ab eisdem hominibus interim requisiti fueritis, dummodo ab excommunicationum et interdicti sententiis, quibus
- 10 tenentur, sint legitime absoluti, in prefata civitate usque ad nostrum beneplacitum divina celebretis officia et ministretis eis ecclesiastica sacramenta. Nos enim per hoc non intendimus iuri Feretran. ecclesie in aliquo derogare.

Dat. ibidem. XIII. kl. Martii anno secundo.

^a Am Rand hic. ^b Über der Zeile nachgetragen. ^c Am Rand mit Verweiszeichen nachgetragen.

¹ San Leo.

² Robert von Montefeltro, siehe Nr. 178 Anm. 1.

227 (112)

Martin befiehlt dem Vikar in geistlichen Angelegenheiten in der Romagna, Guillaume Durand, die Stadt San Leo von dem Interdikt zu lösen.

(Orvieto, 1283 Februar 16 oder 15).

5 *Reg. Vat. 42, fol. 43v*

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. vicario in spiritualibus provincie Romaniolae salutem etc.

5 Dilectorum filiorum hominum civitatis Sancti Leonis² nostrorum et ecclesie Romane fidelium precibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus sententiam interdicti, quam ex eo, quod capitulum Feretran. procuracionem sibi a te impositam hactenus non persolvit, in eorum ecclesiam promulgasti, ad presens sine difficultate qualibet relaxare procures.

Dat. ut supra.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² San Leo.

228 (113)

Martin erteilt dem Guardian des Franziskanerklosters in Montefeltro die Vollmacht, die Einwohner der Stadt und des Dorfes Maiolo, die zur Kirche zurückgekehrt sind, von der Exkommunikation zu lösen.

(Orvieto, 1283 Februar 16 oder 15).

Reg. Vat. 42, fol. 43v

Martinus etc. Dilecto filio . . . guardiano fratrum minorum civitatis Sancti Leonis¹ salutem etc.

5 Ex parte hominum civitatis Sancti Leonis nostrorum et ecclesie Romane fidelium fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum nonnulli ex eis et hominum castrum Maioli² Feretran. diocesis pro violenta iniectio manu in clericos seculares vel personas religiosas sententiam excommunicationis incurrerint eisque periculosum existat propter guerrarum discrimina apostolicam sedem adire pro absolutionis beneficio obtinendo, ipsos ab eadem sententia per discretum aliquem absolvi misericorditer mandaremus.

10 Nos igitur eorum supplicationibus inclinati absolvendi eos hac vice ab huiusmodi excommunicationis sententia iuxta formam ecclesie, dummodo passis iniuriam satisfecerint competenter, tibi tenore presentium plenam concedimus facultatem iniuncta eis nichilominus pro modo culpe penitentia salutari.

Dat. ibidem II. kl. Martii anno secundo.

¹ San Leo.

² Maiolo, Prov. Pesaro e Urbino (Marche), ca 4 km südwestlich von San Leo.

229 (114)

Martin ersucht den Pfalzgrafen in der Toskana, Guido Salvatico, weiterhin dafür Sorge zu tragen, dass die Burg Modigliana besetzt wird und versichert ihn dabei der finanziellen Unterstützung durch den Rektor und den Vikar der Romagna.

Orvieto, 1283 März 11.

*Reg. Vat. 42, fol. 43v-44r
Der Brief 229 ist getilgt.*

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Guidoni Salvatico in Tuscia comiti palatin.¹ salutem etc.

Innate tibi fidei et devotionis affectus, quem ad nos et Romanam ecclesiam ab olim te tuosque progenitores habuisse intelleximus, et habere laudabiliter
5 attestatur, ut circa eandem ecclesiam oportunis temporibus favorem tuum in aliquo minuere^a debeas, sed potius de bono in melius adaugere.

Cum itaque, sicut acce*pimus, in credita et commissa tibi cum magna fiducia, tanquam honoris ipsius ecclesie precipuo zelatori, custodia rocce Mutilane² in longiori tempore reputes te gravatum instanter petens a dilectis filiis . . vicario et .
10 . rectore provincie Romaniolo secundum quasdam conditiones sive pacta super hoc inter te et ipsos habita roccam ipsam recipi ac etiam custodiri, et nos attendentes, quod ipsa rocca sub tua custodia permanente favorabiliter et utilius negotium Romane ecclesie, quod premanibus agitur, in ipsis partibus promovetur ac tutius procuratur, nobilitatem tuam affectuose requirimus et hortamur, quatinus
15 roccam ipsam, sicut hactenus, adhuc per tempus aliquod pro nostra et apostolice sedis reverentia facias fideliter custodiri, ita quod devotionem tuam dignis in Domino laudibus commendantes erga tuum comodum et honorem suo loco et tempore reddamur merito promptiores. Nos enim eisdem vicario et rectori inter alia nostris damus litteris in mandatis,³ ut de stipendiis pro custodia ipsius rocce a
20 comitibus Mutilane, prout consuetum est, faciant tibi favorabiliter et efficaciter provideri.

Dat. apud Urbemveterem V. id. Martii anno secundo.

^a *Davor non zu ergänzen.*

¹ Guido Salvatico, vgl. Nr. 62 Anm. 1. - Guido kam der hier geäußerten Bitte nach, er ist jedenfalls noch am 25. 12. 1284 für die Burg Modigliana verantwortlich, vgl. Nr. 545. Seine Unzufriedenheit mit dieser Aufgabe dürfte schon hier (wie in Nr. 545 bzw. Nr. 546 geschildert) damit zusammenhängen, dass die Grafen von Modigliana sich weigerten, für den Sold der Besatzung aufzukommen.